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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 949,730 81,328 868,402

1.중앙정부이전수입 73,000 0 73,000

1.국고보조금 73,000 0 73,000

1.국고보조금 73,000 0 73,000

1.국고보조금 73,000 0 73,000
(성립전_1추)전문 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명

(영재)교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 73,000,000원 

* 1교=
73,000,000

2.지방자치단체이전수입 30,080 0 30,080

1.교육경비보조금 30,080 0 30,080

1.기초지방자치단체전입금 30,080 0 30,080

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,080 0 30,080
(성립전_1추)2022 특성화고 명장육성사업 보조

금 : 30,080,000원*1회=
30,080,000

3.지방교육행정기관이전수입 809,050 71,328 737,722

1.교육비특별회계전입금수입 809,050 71,328 737,722

1.사립학교보조금수입 809,050 71,328 737,722

1.목적사업비보조금 809,050 71,328 737,722 농산어촌무료급식 : 18,611,000원 * 1교 = 18,611,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,249,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설 : 24,695,000

원 * 1교 =
24,695,000

(성립전_1추)직업계고 직업역량강화사업 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)예술교육활성화 지원 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,500,000원

 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)2022 테마식현장체험학습(수학여

행)지원 : 34,200,000원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,181,000원 * 1교 =
11,181,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000
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(성립전_1추)직업계고 인문역량강화 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)NCS교육과정기반 직업계고학점제

운영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 19,700,000원 * 1교 =
19,700,000

기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

36,684,000원 * 1교 =
36,684,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

13,950,000원 * 1교 =
13,950,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

특성화고생장학금지원 : 10,012,000원 * 1교 = 10,012,000

교육급여 : 88,312,000원 * 1교 = 88,312,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 11,850,000원 * 1교 =
11,850,000

(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)사립학교 시설안전개선(내진보강)

 : 194,204,000원 * 1교 =
194,204,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영 지원 : 

9,250,000원 * 1교 =
9,250,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전 지원 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)공기정화장치운영비지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 46,740,000원 * 1교 =
46,740,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)저소득층 고등학생자녀 교과서 구

입비 : 1,115,000원 * 1교 =
1,115,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 준비학교 운영비

 : 11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 준비학교 운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 : 2,100,000원

 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 54,000원

 * 1교 =
54,000

저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

19,112,000원 * 1교 =
19,112,000

(성립전_1추)전북과학축전 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)NCS 기반 직업계고 학점제 교육과

정 : 6,913,000원 * 1교 =
6,913,000
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4.기타이전수입 37,600 10,000 27,600

1.사학법인이전수입 15,000 10,000 5,000

1.법인법정부담금 15,000 10,000 5,000

1.법인법정부담금 15,000 10,000 5,000 법인법정부담금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타공공이전수입 22,600 0 22,600

1.기타공공지원금 22,600 0 22,600

1.기타공공지원금 22,600 0 22,600
(성립전_1추)과정평가형 국가기술자격 교육훈

련과정 지원금 : 12,100,000원*1회=
12,100,000

(성립전_1추)전국기능경기대회 훈련지원비  : 

10,500,000원*1회=
10,500,000

2.자체수입 1,304,639 1,337,651 -33,012

1.학부모부담수입 1,303,052 1,337,097 -34,045

1.등록금 712,672 658,560 54,112

1.입학금 11,914 15,840 -3,926

1.입학금 11,914 15,840 -3,926
입학금 : -3,360,000원*1회-960,000원*1회

-480,000원*1회-86,100원*1회+480,000원*2명==
-3,926,000

2.수업료 599,236 618,000 -18,764

1.수업료 598,161 618,000 -19,839 1~4분기 : -10,012,000원-34,650,000원-3,300,000원*1회-3,850,000원*1회

-39,599,800원*1회-5,883,640원*1회+(188,000원*4분기*103명) =
-19,839,000

2.지난년도수업료 1,075 0 1,075 지난년도수업료 : 1,074,694원*1회= 1,075,000

3.학교운영지원비 101,522 24,720 76,802

1.학교운영지원비 101,395 24,720 76,675
1~4분기 : -13,141,310원*1회+(218,000원*4분

기*103명)=
76,675,000

2.지난년도학교운영지원비 127 0 127 지난년도학교운영지원비 : 126,700원*1회= 127,000

2.수익자부담수입 590,380 678,537 -88,157

1.급식비 276,897 340,061 -63,164

1.급식비 276,897 340,061 -63,164
학생급식비(수익자부담) : -4,000원*37식*112

명=
-16,576,000

교직원 급식비 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

급식비지원금 : -56,640,000원*1회= -56,640,000

지난년도 학생급식비(수익자부담) : 

14,298,061원-3,267,661원=
11,031,000

전년도 이월금 : 641,264원*1회= 642,000

2.방과후학교활동비 206,559 200,000 6,559

1.방과후학교활동비 206,559 200,000 6,559
지난년도 방과후학교교육비 : 11,997,385원

-5,438,431원=
6,559,000
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3.현장체험학습비 19,914 15,114 4,800

1.현장체험학습비 19,914 15,114 4,800
수학여행비(지원금을제외한수익자부담) : 

(60,000원*100명)-(100,000원*12명)=
4,800,000

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.교과서비 9,089 11,200 -2,111

1.교과서비 9,089 11,200 -2,111
교과서대금 : -1,924,680원*1회-187,120원*1회

=
-2,111,000

6.기숙사비 74,021 108,262 -34,241

1.기숙사비 74,021 108,262 -34,241
기숙사비 : -7,980,000원*1회-10,269,000원*1

회-80,000원*29명=
-20,569,000

기숙사운영비 지원비(목적사업) : -5,135,000

원*1회-(13,300,000원-3,073,000)원*1회=
-15,362,000

지난년도 기숙사비 : 2,742,000원-1,060,000원

=
1,682,000

전년도 이월금 : 7,944원*1회= 8,000

2.행정활동수입 1,587 554 1,033

1.기타행정활동수입 1,587 554 1,033

1.이자수입 1,087 54 1,033

1.이자수입 1,087 54 1,033 이자수입 : 1,032,889원*1회= 1,033,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 72,408 64,228 8,180

1.전년도이월금 72,408 64,228 8,180

1.순세계잉여금 72,408 64,228 8,180

1.순세계잉여금 72,408 64,228 8,180

1.순세계잉여금 72,408 64,228 8,180 전년도 이월금 : 10,691,717원*1회= 10,692,000

감사회수금 : -2,512,270원*1회= -2,512,000

세입합계 2,326,777 1,483,207 843,570
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